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DECIZIA nr. ______/_________2017 
privind solutionarea contestatiei formulata de 

dl. .X. , 
înregistrată la D.G.R.F.P. Bucureşti sub nr. x 

                               
 
 

Direcţia Generală Regională a Finanţelor Publice Bucureşti prin Serviciul 
soluţionare contestaţii 1 a fost sesizată de către Direcţia Regională Vamală – Biroul 
Vamal de Frontieră Zona Liberă Curtici cu adresa nr. x, înregistrată la D.G.R.F.P.B sub 
nr. x, completată cu adresa nr. x înregistrată la D.G.R.F.P.B sub nr. x cu privire la 
contestaţia formulată de dl. .X., CNP x, domiciliat în Bucureşti, x şi sediul procesual 
ales pentru comunicarea actelor de procedură în Bucureşti, x, reprezentată 
convenţional de Cabinetul de Avocat x conform împuternicirii avocaţiale nr. x. 
 
  Obiectul contestaţiei, transmisă prin poştă şi înregistrată la registratura 
Biroului Vamal Zona Liberă Curtici sub nr. x şi la D.G.R.F.P.Bucureşti sub nr. x,  
completată cu adresa transmisă anterior şi înregistrată la D.G.R.F.P.Bucureşti sub nr. x 
îl constituie Decizia referitoare la obliga ţiile de plat ă accesorii nr. x emis ă de Biroul 
Vamal de Frontier ă Zona Liber ă Curtici pentru obliga ţii fiscale accesorii în sum ă 
total ă de x lei  reprezentând: 
 
- dobânzi de întârziere aferente taxelor vamale în sumă de x lei; 
- dobânzi de întârziere aferente accizelor în sumă de x lei; 
- dobânzi de întârziere aferente TVA în sumă de x lei. 
   
  În raport de data comunicării actului administrativ fiscal contestat, 
transmis prin poştă în data de 17.10.2016, cnform confirmării de primire existente la 
dosarul cauzei, contestaţia a fost depusă în termenul prevăzut de art. 270 alin.(1) din 
Legea nr. 207/2015 privind Codul de procedură fiscală, cu modificările şi completările 
ulterioare, fiind înregistrată la Biroul Vamal de Frontieră Zona Liberă Curtici în data de  
26.11.2016.                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                    

 
Constatând că, în speţă, sunt întrunite condiţiile prevăzute de art. 268, art. 269, 

art. 270 si art. 272 alin.(2) din Legea nr.207/2015  privind Codul de procedură fiscală, 
Direcţia Generală Regională a Finanţelor Publice Bucureşti este învestită să 
soluţioneze contestaţia formulată de dl. .X. 

 
Cauza supus ă solu ţion ării este dac ă Direc ţia General ă Regional ă a 

Finan ţelor Publice Bucure şti, prin Serviciul solu ţionare contesta ţii 1 se poate 
învesti cu solu ţionarea pe fond a contesta ţiei formulat ă de dl. .X. în condi ţiile în 
care, prin adresa înregistrat ă la D.G.R.F.P. Bucure şti sub nr. x,  Direc ţia General ă 
Juridic ă ne-a înştiin ţat că pe rolul Cur ţii de Apel Bucure şti se afl ă înregistrat 
dosarul civil nr. x ce are ca obiect ac ţiunea formulat ă de dl. .X. împotriva Deciziei 
referitoare la obliga ţiile de plat ă accesorii nr. x. 
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În fapt , dl. .X.  a formulat contestaţie împotriva Deciziei referitoare la 
obliga ţiile de plat ă accesorii nr. x emisă de Biroul Vamal de Frontieră Zona Liberă 
Curtici ce cuprinde accesorii calculate asupra debitului instituit în baza Deciziei Penale 
nr. x pronunţată de către Curtea de Apel x la data de 08.06.2016 în dosarul nr. x. 
Contestaţia a fost înregistrată la Biroul Vamal de Frontieră Zona Liberă Curtici sub nr. 
x. 

 
Urmare solicitării domnului .X. înregistrată la ANAF – Direcţia Generală de 

Soluţionare a Contestaţiilor sub nr. x referitoare la stadiul soluţionării contestaţiei, 
D.G.R.F.P Bucureşti  a intrat în posesia adresei Biroului Vamal de Frontieră Zona 
Liberă Curtici nr. x prin care dosarul contestaţiei a fost transmis către Administraţia 
Sector 3 a Finanţelor Publice, confirmat de primire în data de 20.12.2016 aşa cum 
rezultă din confirmarea de primire existentă în copie la dosarul cauzei. 
 

Prin adresele nr. x şi nr. x D.G.R.F.P. Bucureşti prin Serviciul Soluţionare 
Contestaţii 1 a solicitat Admistraţiei Sector 3 a Finanţelor Publice remiterea de urgenţă 
a dosarului contestaţiei spre competenta soluţionare. 
 

Având în vedere faptul că, până la data prezentei, cele două solicitări către 
Administraţia Sector 3 a Finanţelor Publice au rămas fără răspuns, D.G.R.F.P Bucureşti 
a solicitat Biroului Vamal de Frontieră Zona Liberă Curtici refacerea dosarului 
contestaţiei, dosar refăcut de organele vamale şi înregistrat la D.G.R.F.P.Bucureşti sub 
nr. x. 

   
 Urmare nesoluţionării contestaţiei în termen de 6 luni de la data depunerii 
acesteia la organul fiscal emitent, contestatarul a sesizat direct instanţa de judecată, în 
conformitate cu prevederile art. 281 alin.(5) din Legea nr.207/2015 privind Codul de 
procedură fiscală. Prin adresa nr. x, înregistrară la Direcţia Generală Regională a 
Finanţelor Publice sub x,  Direcţia Generală Juridică ne comunică faptul că pe rolul 
Curţii de Apel Bucureşti - Secţia Contencios Administrativ şi Fiscal se află Dosarul civil 
nr. x având ca obiect acţiunea formulată de dl. .X. prin care solicită instanţei anularea 
Deciziei nr. x emisă de Biroul Vamal de Frontieră Zona Liberă Curtici. 
   

În drept , sunt incidente prevederile art. 281 alin.(5) şi alin.(6) din Legea 
nr.207/2015 privind Codul de procedură fiscală, potrivit cărora:  

 
  “(5) În situaţia nesoluţionării contestaţiei în termen de 6 luni de la data depunerii 
contestaţiei contestatorul se poate adresa instanţei de contencios administrativ 
competentă pentru anularea actului. La calculul acestui termen nu sunt incluse 
perioadele în care procedura de soluţionare a contestaţiei este suspendată potrivit art. 
277. 
(6) Procedura de soluţionare încetează la data la care organul fiscal a luat la cunoştinţă 
de acţiunea în contencios administrativ formulată de contribuabil/plătitor.” 
 
coroborate cu prevederile pct. 13.2 din Ordinul Preşedintelui Agenţiei Naţionale de 
Administrare Fiscală nr.3741/2015, privind aprobarea Instrucţiunilor pentru aplicarea 
titlului VIII din Legea nr.207/2015 privind Codul de procedură fiscală, potrivit cărora:  
 
“În situaţia în care contestatorul se adresează instanţei de contencios administrativ 
pentru nesoluţionarea contestaţiei în termen de 6 luni, organul de soluţionare 
competent va emite decizie de dezinvestire, la data la care a luat cunoştinţă de 
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acţiunea în contencios administrativ formulată de contribuabil. Organul de soluţionare 
competent va fi sesizat fie de structurile juridice din cadrul Agenţiei Naţionale de 
Administrare Fiscală, fie de contestatar prin prezentarea unui certificat de grefă emis de 
instanţa la care a înregistrat acţiunea.” 

 
Având în vedere împlinirea termenului de soluţionare a contestaţiei de 6 luni 

prevăzut la art. 281 alin.(5) din Legea nr.207/2015 privind Codul de procedură fiscală, 
şi luând la cunoştinţă de acţiunea în contencios administrativ formulată de contribuabil, 
conform adresei nr. x emisă de  Direcţia Generală Juridică din cadrul ANAF, în 
conformitate cu prevederile la art. 281 alin.(6) din Legea nr.207/2015 privind Codul de 
procedură fiscală, coroborate cu prevederile pct. 13.2 din Ordinul Preşedintelui Agenţiei 
Naţionale de Administrare Fiscală nr. 3741/2015, privind aprobarea Instrucţiunilor 
pentru aplicarea titlului VIII din Legea nr.207/2015 privind Codul de procedură fiscală, 
se constat ă încetarea procedurii de solu ţionare pe cale administrativ ă a 
contesta ţiei formulat ă de dl. .X.  împotriva Deciziei referitoare la obliga ţiile de plat ă 
accesorii nr. x emisă de Biroul Vamal de Frontieră Zona Liberă Curtici pentru obligaţii 
fiscale accesorii în sumă totală de x lei. 
     

Prin urmare, în temeiul art.281 alin. (5) şi alin.(6) din Legea nr.207/2015 privind 
Codul de procedură fiscală, coroborate cu prevederile pct.13.2 din Ordinul Preşedintelui 
Agenţiei Naţionale de Administrare Fiscală nr.3741/2015, privind aprobarea 
Instrucţiunilor pentru aplicarea titlului VIII din Legea nr.207/2015 privind Codul de 
procedură fiscală, se  
 
 

DECIDE  
 
 

 
     Dezinvestirea  Direcţiei Generale Regionale a Finanţelor Publice Bucureşti – 
Serviciul Soluţionare Constestaţii 1 în ceea ce priveşte soluţionarea contestaţiei 
formulată de dl. .X.  împotriva Deciziei referitoare la obliga ţiile de plat ă accesorii nr. 
x emisă de Biroul Vamal de Frontieră Zona Liberă Curtici pentru obliga ţii fiscale 
accesorii în sum ă total ă de x lei  reprezentând: 
- dobânzi de întârziere aferente taxelor vamale în sumă de x lei; 
- dobânzi de întârziere aferente accizelor în sumă de x lei; 
- dobânzi de întârziere aferente TVA în sumă de x lei. 

 
 

 
     
 

 

 
 


